

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires Distrito 9

RESOLUCIÓN Nº 20/25

MAR DEL PLATA, 01 de julio de 2025.

VISTO LA Ley 10405,

La resolución del CAPBA DIX Nº 09/25; de procedimiento de actuación del CAPBA ante solicitudes de asistencia técnica o participación en ámbitos de trabajo por parte de Municipios y/u otras instituciones afines que signifiquen ejercicio profesional.

La Ordenanza del Municipio de General Alvarado Nº 118/25 y la cédula de notificación recibida en la Delegación de General Alvarado el día 23 de mayo de 2025 por la cual se notifica acerca del decreto N°1389/2025 Promulgatorio de la ordenanza mencionada anteriormente.

La licitación pública Nº 04/2025 del Municipio de General Alvarado, Decreto Nº1391/25, de fecha 20/05/2025; y

CONSIDERANDO Que el llamado a licitación Nº 04/2025 tiene por objeto otorgar en concesión el derecho de uso, explotación comercial y puesta en valor de las Unidades Turísticas Fiscales de Playa del Rubro: A.- Unidades de Sombra (Carpas, Sombrillas y afines) y/o B.- Servicios Mixtos Integrales según se asigna.

Que la ordenanza Nº 118/25 autoriza el llamado a licitación pública de los espacios públicos identificados como Unidades Turísticas Fiscales según el art. 55º de la Ley Orgánica de las Municipalidades.

Que la misma establece en su artículo 32°, Comisión evaluadora: El proceso de la licitación estará a cargo de la comisión evaluación conformada por decreto del Intendente y deberá contar con profesionales de la Delegación del Colegio de Arquitectos de General Alvarado – Distrito IX, además de detallar las tareas a desarrollar.

Que es por ello, que a través de la cédula de notificación recibida el día 23 de mayo de 2025 el Municipio solicita se determinen representantes para integrar esta comisión evaluadora.

Que, por su parte, la Ley 10.405, en su Título II, Capítulo I – "Carácter y Atribuciones del CAPBA" -, esta institución tiene entre sus funciones la de Asesorar a los poderes públicos, en especial a las reparticiones técnicas oficiales, en asuntos de cualquier naturaleza relacionados con el ejercicio de la profesión de Arquitecto. Cabe destacar que esta función de asesoramiento no implica el ejercicio profesional por parte del Colegio, ya que ello implicaría una competencia desleal con sus propios matriculados.

Que en este marco, el CAPBA puede actuar como intermediario en la selección de asesores técnicometodológicos y sus equipos de trabajo, integrantes de comisiones mixtas u otros roles similares, mediante mecanismos como convocatorias públicas, concursos de antecedentes o registros de aspirantes.

Que, la resolución CAPBA DIX Nº 09/25, dispone en su artículo primero que todas aquellas solicitudes provenientes de instituciones del ámbito público o privado que requieran de asistencia técnica para el desarrollo de tareas profesionales vinculadas a la planificación urbana se sugerirá la implementación de herramientas que posibiliten la selección de profesionales arquitectos/as matriculados/as como pueden ser convocatorias, concursos de antecedentes o registros de aspirantes a tal fin, entendiendo que el CAPBA en sí mismo no puede llevar adelante acciones que signifiquen ejercicio profesional.

En estos casos, la integración de la comisión por parte de profesionales si el objeto de la licitación es una obra o servicio relacionado con la arquitectura y está sujeta a que no exista incompatibilidad en su función, ni conflictos de interés (por ejemplo, vínculos con los oferentes).

Que por ese motivo debe lanzarse una convocatoria de aspirantes a integrar la comisión evaluadora.

POR ELLO el Consejo Directivo del Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires Distrito IX, en sesión del día de la fecha,

RESUELVE





Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires Distrito 9

Art. 1°) Convocar a Registro de Aspirantes para formar parte de la Comisión Evaluadora de la licitación N° 04/2025 tiene por objeto otorgar en concesión el derecho de uso, explotación comercial y puesta en valor de las Unidades Turísticas Fiscales de Playa del Rubro: A.- Unidades de Sombra (Carpas, Sombrillas y afines) y/o B.- Servicios Mixtos Integrales para el frente marítimo de la localidad de Miramar, Partido de General Alvarado, conforme los términos de la convocatoria que integra el Anexo I de la presente Resolución.

Art. 2°) Comuniquese a las autoridades distritules, a las autoridades Municipales y matrícula de General Alvarado.

Art. 3°) Comuníquese a Tesorería, publíquese para su difusión y ARCHÍVESE.

Arq. LEANDRO MARTÍN ZAPATA

Secretario

Arq. DIEGO A DOMINGORENA

residente